MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR — CAMPUS CAMPINA GRANDE
ATA DE SORTEIO PÚBLICO DO EDITAL 001/2017 — COMUNIDADE EXTERNA

20 DE OUTUBRO DE 2017

1 	Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta minutos na Sala de

2 Reuniões do campus Campina Grande, realizou-se o sorteio público para definição dos titulares e

3 suplentes das entidades da comunidade externa do Conselho Diretor, regidos pelo edital 001/2017-

4 DG-CG. Esse documento foi elaborado com base e atendimento ao Estatuto do IFPB e do

5 Regimento Geral que preconizam 04 (quatro) assentos no Conselho Diretor de (04) quatro

6 	entidades, a saber: 01 vaga para classe trabalhadora; 01 para classe patronal; 01 para o representante

7 	municipal e 01 para pais de alunos. Cada titular tem direito a um suplente. Feito o edital, foi dado

8 publicidade no portal do IFPB e nas redes sociais, além de ter sido remetido pela Secretaria do

9 Conselho Diretor convite às entidades para dar ciência desse processo. O período de registro de

10 	candidaturas iniciou no dia 10 de outubro do corrente ano e terminou no dia 17 do mesmo mês. Para

11 se inscrever, o interessado enviaria os nomes de duas indicações para o e-mail

12 	"conselhodiretor.cg@ifpb.edu.br". Essa forma de inscrição foi para as classes trabalhadora, patronal

13 e representante municipal. Para Pais de Alunos, procedeu-se à elaboração de um formulário

14 eletrônico, em que o interessado preencheria. Nessa categoria, inscreveram-se 03 (três) Pais de

15 Alunos. Concluído esse prazo, a Secretaria registrou manifestação de interesse das 04 (quatro)

16 categorias retromencionadas. Cada uma indicou dois nomes para composição deste Conselho

17 Diretor. Assim, para a classe trabalhadora, tivemos os nomes dos senhores Wilton Maia Velez

18 (titular) e Guilherme Mateus de Barros (suplente), representantes do STIUPB; para a classe

19 	patronal, inscreveram-se os senhores Ricardo César Nóbrega Chaves (titular) e Sandro Luís Araújo

20 Alves (suplente), representantes da Sinduscon; para a representação municipal, inscreveram-se os

21 senhores Onildo Carneiro Ribeiro (titular) e Marcus Aurélio Coutinho Barreto Filho (suplente),

22 representantes da Sesuma, e para pais de alunos, os senhores Romério Humberto Zeferino

23 Nascimento, Maria Cláudia Rodrigues Brandão e Josimar Ferreira Costa. Todos os candidatos

24 foram convidados a participar do sorteio público ocorrido na data informada no cabeçalho deste

25 documento. Neste dia, compareceram ao local: Marcos Vinícius Andrade (presidente da comissão

26 do edital 001/2017), Evaldo Soares, Karla Aguiar Rodrigues de Oliveira Chagas (ambos dessa

27 comissão) e Onildo Carneiro Ribeiro, representante da Sesuma. Como compreendido pelo edital,

28 proceder-se-ia ao sorteio se tivéssemos mais de uma entidade concorrente à cadeira. Como para

29 classe trabalhadora, patronal e representante municipal houve a indicação de dois nomes de cada,

30 	acordou-se respeitar a hierarquia prevista nessas entidades e obedecer às designações de titularidade

31 	e suplência já indicadas por elas no ato da inscrição, as quais já foram assinaladas anteriormente no

32 corpo desse texto.. Exceção feita à categoria Pais de Alunos porque houve inscrição de três

33 interessados. Desse modo, foram postos esses três nomes em urna e procedeu-se ao sorteio. Fora

34 definido que o primeiro sorteado seria o titular e o segundo, o suplente. Convidou-se o senhor

35 Onildo Carneiro Ribeiro para sortear. O primeiro nome foi do senhor Romério Humberto Zeferino

36 Nascimento, que assume como titular dos Pais de Alunos, e o segundo da senhora Maria Cláudia

37 	Rodrigues Brandão, que assume como suplente dessa categoria. Concluída essa etapa, encaminhou-

38 se o sorteio ao término.Por fim, presidente da comissão agradeceu a presença de todos. Para

39 constar nos registros, eu, Karla Aguiar Rodrigues de Oliveira Chagas, secretária desta reunião,

40 lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos presentes. Campina Grande, vinte de

41 	outubro de dois mil e dezessete.

faia, .2. dia Ckiev
Karla Aguiar Rodrigues de Oliveira hagas

Marcos Vinícius Cantidiano Marques de Andrade

Evaldo da Silva Soares

Onildo Carneiro Ribeiro

	00000001
	00000002